
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1496 DEL 31-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 290 DEL 31-12-2014
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Attivazione dell'accesso alla piattaforma on line di gestione del debito
Insito e relativa assistenza tecnico finanziaria per l'anno 2015 con la società Finance
Active srl di Milano.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Circolare n. 1281 del 7 novembre 2007 della Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. (di
seguito “CDP”) ad oggetto “Rinegoziazione dei prestiti ordinari della CDP, ai sensi
dell’articolo 5 del decreto legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito con modificazioni dalla
legge 20 dicembre 1995, n. 539” con la quale la CDP si rende disponibile alla rinegoziazione
dei finanziamenti concessi agli Enti Locali;

DATO ATTO che il comune di Sesto Fiorentino ha determinato l’intenzione di procedere a
rinegoziare i finanziamenti concessi dalla  Cassa Depositi e Prestiti, come previsto dalla
circolare sopraindicata;

RITENUTO che, in considerazione della ristrettezza dei tempi, ci si è rivolti alla società
Finance Active srl attraverso la quale si è potuto usufruire di Insito, piattaforma di gestione
globale del debito basata su tecnologie innovative e securizzate;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 27 novembre 2014 con la
quale si è determinato di approvare la rinegoziazione dei finanziamenti concessi dalla CDP
spa come previsto dalla Circolare n. 1281 del 7 novembre 2014, avvalendosi delle analisi
propedeutiche dei consulenti della società sopraindicata;

DATO ATTO che attraverso questa specifica piattaforma, i mutui bancari dell’ente possono
essere gestiti, ottimizzati e simulati in tempo reale, in maniera personalizzata e connessa al
mercato, dettagliata come segue:



Monitoraggio ed aggiornamento in tempo reale di tutti i prospetti del debito e messa a
disposizione di sintesi valorizzate;
Fornitura di strumenti di quotazione che permettono di valutare le offerte bancarie in
diretta dai mercati finanziari;
Fornitura di strumenti di simulazione che permettono di apprezzare i progetti
dell’ente;
Analisi dettagliata del debito e raccomandazioni di ottimizzazione finanziaria;
Accesso giornaliero alla sala mercati della società con monitoraggio dei mercati e
consultazione dei vari mercati finanziari (tassi, storici, grafici, avvisi ed anticipazioni);

CONSIDERATO che si ritiene di dover sottoscrivere un contratto con la società Finance
Active Italia srl di Milano per l’accesso alla piattaforma di gestione del debito ed ai mercati
finanziari con servizio di assistenza tecnico finanziaria per il periodo 1.1.2015 – 31.12.2015;

VISTA l’offerta della società Finance Active Italia srl di Milano, agli atti del Servizio
Economato e Provveditorato, dalla quale emergono i costi dettagliati di seguito:

Apertura del conto Insito (una tantum)                                                             €     500,00a)
Diritto di accesso annuo e servizio assistenza tecnico-finanziaria                    €  2.376,00b)

Iva22%                                     €     632,72
Totale                                     €  3.508,72

CONSIDERATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura del servizio in oggetto e
neanche sul Mercato Elettronico della PA;

CONSIDERATO che l’affidamento di questo servizio può essere effettuato prescindendo
dalla richiesta di una pluralità di preventivi, ai sensi dell’art. 46 del regolamento per la
disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012;

RITENUTO quindi di dover procedere all’acquisto dei sopraelencati software applicativi
Gesint tramite la Gesint srl di Roma, entro un limite di spesa di Euro 2.876,00 oltre Iva;

DATO ATTO che la fatturazione della prestazione sarà successiva alla consegna dei codici
di accesso alla piattaforma ma comunque anticipata rispetto alla fruizione del canone annuale
per il 2015;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 290 DEL 31-12-2014 - Reg. Gen. N. 1496 DEL
31-12-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che si ritiene, in base alla nuova formulazione dell’art. 163 del Tuel, prevista
dal DL 126/2014, che trattasi di un servizio a carattere continuativo che garantisce il livello
quantitativo e qualitativo delle prestazioni esistenti e quindi non soggetto al frazionamento in
dodicesimi;

DATO ATTO che in data 30 dicembre 2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZDB128F9BF, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 29/07/2014, con il quale il dott. Stefano Gennai è
stato nominato Dirigente del Settore “Finanziario” di questa Amministrazione ai sensi
dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione RG 854 del 30 luglio 2014 con la quale è stata ratificata
l’assunzione del dott. Stefano Gennai a Dirigente del Settore Finanziario fino a scadenza del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Settore Finanziario n. 182 del 6 ottobre u.s.
di attribuzione di incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità nel Settore
Risorse Finanziarie ed Organizzative;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 290 DEL 31-12-2014 - Reg. Gen. N. 1496 DEL
31-12-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1)   Di acquisire, per i motivi indicati in premessa, dalla società Finance Active srl di Milano,
      l’apertura del conto Insito (una tantum) ad un costo di €  500,00 oltre via oltre al diritto di
      accesso annuo e servizio assistenza tecnico-finanziaria per il 2015 ad €  2.376,00 oltre iva;

2)  di far fronte alla spesa di Euro 3.508,72 compresa Iva sul cap. 7360 del bilancio
dell’esercizio corrente esercizio finanziario con scadenza dell’obbligazione al 31.12.2015;

di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a predisporre gli atti per il3)
perfezionamento della pratica per procedere all’affidamento delle  prestazioni in oggetto;

di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a firmare il contratto di affidamento4)
della prestazione che sarà stipulato, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione del CC n.
10 del 31 gennaio 2012;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico5)
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di6)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate in ordine7)
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Sesto Fiorentino, 31-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 290 DEL 31-12-2014 - Reg. Gen. N. 1496 DEL
31-12-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Attivazione dell'accesso alla piattaforma on line di gestione del debito
Insito e relativa assistenza tecnico finanziaria per l'anno 2015 con la società Finance
Active srl di Milano.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 222

Attivazione dell'accesso alla piattaforma on line di
gestione del debito Insito e relativa assistenza tecnico
finanziaria per l'anno 2015 con la società Finance
Active srl di Milano - Operazione: Inserimento

PEG: 7360     PIANO FIN: 1.03.02.17.999,
MISS/PROG: 01.03
Altre spese

31/12/2014 3.508,72

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 3.508,72
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 290 DEL 31-12-2014 - Reg. Gen. N. 1496 DEL
31-12-2014 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


